
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.03.2015, 5/40234 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
9 марта 2015 г. № 177 

О внесении изменений и дополнений в постановления 
Совета Министров Республики Беларусь 

В соответствии с абзацем третьим подпункта 4.3 пункта 4 Указа Президента 
Республики Беларусь от 4 декабря 2014 г. № 566 «О вопросах осуществления 
административных процедур» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения и дополнения в следующие постановления Совета Министров 
Республики Беларусь: 

1.1. в пункте 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 21 марта 
2009 г. № 346 «О регистрации лицензионных договоров, договоров уступки прав на 
объекты права промышленной собственности, договоров о залоге имущественных прав, 
удостоверяемых свидетельством на товарный знак, знак обслуживания, и договоров 
комплексной предпринимательской лицензии (франчайзинга)» (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 79, 5/29473; 2010 г., № 16, 5/30992; 
№ 184, 5/32239; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 
17.01.2013, 5/36790; 04.06.2013, 5/37339): 

в подпункте 1.1.6 слова «подпунктах 1.1.1,» заменить словами «абзацах втором–
шестом подпункта 1.1.1, подпунктах 1.1.3 и»; 

дополнить пункт подпунктом 1.1.7 следующего содержания: 
«1.1.7. изменения в зарегистрированные договоры, указанные в абзаце седьмом 

подпункта 1.1.1 настоящего пункта;»; 
в абзаце первом подпункта 1.4.1 слова «подпунктах 1.1» заменить словами «абзацах 

втором–шестом подпункта 1.1.1, подпунктах 1.1.3–1.1.5»; 
дополнить пункт подпунктом 1.4.11 следующего содержания: 
«1.4.11. договоров, указанных в абзаце седьмом подпункта 1.1.1 настоящего пункта: 
заявление о регистрации договора; 
доверенность (в случае ведения дел через представителя); 
документ, подтверждающий уплату патентной пошлины;»; 
в абзаце первом подпункта 1.4.3 слова «подпунктах 1.1.1, 1.1.5, в подпункте 1.2» 

заменить словами «абзацах втором–шестом подпункта 1.1.1, подпунктах 1.1.5 и 1.2»; 
дополнить пункт подпунктом 1.4.31 следующего содержания: 
«1.4.31. изменений в зарегистрированные договоры, указанные в абзаце седьмом 

подпункта 1.1.1 настоящего пункта: 
заявление о регистрации изменений; 
доверенность (в случае ведения дел через представителя); 
документ, подтверждающий уплату патентной пошлины;»; 
подпункт 1.5 изложить в следующей редакции: 
«1.5. требования к оформлению документов, указанных в подпункте 1.4 настоящего 

пункта, в том числе заявлений, указанных в абзаце втором подпункта 1.4.1, абзаце втором 
подпункта 1.4.11, абзаце втором подпункта 1.4.3 и абзаце втором подпункта 1.4.31 
настоящего пункта, устанавливаются Государственным комитетом по науке и 
технологиям;»; 

в подпункте 1.6 слова «1.1 и 1.2» заменить словами «1.1.1, 1.1.3–1.1.5 и 1.2 
настоящего пункта, а также изменений, указанных в подпунктах 1.1.6 и 1.1.7»; 

абзац первый подпункта 1.7 после слов «патентный орган» дополнить словами «при 
регистрации договоров, указанных в абзацах втором–шестом подпункта 1.1.1, 
подпунктах 1.1.3–1.1.5 и 1.2 настоящего пункта, а также изменений, указанных в 
подпункте 1.1.6 настоящего пункта,»; 

подпункт 1.9 изложить в следующей редакции: 
«1.9. порядок регистрации договоров, указанных в подпунктах 1.1.1, 1.1.3–1.1.5 и 1.2 

настоящего пункта, а также изменений, указанных в подпунктах 1.1.6 и 1.1.7 настоящего 
пункта, определяется Государственным комитетом по науке и технологиям;»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.03.2015, 5/40234 

2 

в подпункте 1.10 слова «должностных» и «1.1 и 1.2» заменить соответственно 
словами «физических» и «1.1.1, 1.1.3–1.1.5 и 1.2 настоящего пункта, а также изменений, 
указанных в подпунктах 1.1.6 и 1.1.7»; 

1.2. в Положении о порядке регистрации товарного знака и знака обслуживания, 
утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 декабря 
2009 г. № 1719 «Об утверждении Положения о порядке регистрации товарного знака и 
знака обслуживания и о внесении изменений в некоторые постановления Совета 
Министров Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2010 г., № 16, 5/30992; Национальный правовой Интернет-портал Республики 
Беларусь, 17.01.2013, 5/36790): 

из пункта 198 подпункт 198.6 исключить; 
в пункте 206 слова «198.2, 198.5 и 198.6» заменить словами «198.2 и 198.5»; 
в части второй пункта 209 слова «подпунктами 198.1, 198.3 и 198.4» заменить 

словами «подпунктами 198.1, 198.3–198.5»; 
пункт 219 изложить в следующей редакции: 
«219. Порядок регистрации лицензионных договоров, договоров уступки 

исключительного права на товарный знак, договоров о залоге имущественных прав, 
удостоверяемых свидетельством на товарный знак, изменений в указанные договоры и 
требования к оформлению документов, подаваемых на регистрацию в патентный орган, 
устанавливаются законодательством.»; 

из пункта 220 часть первую исключить; 
1.3. в графе «Перечень документов и (или) сведений, представляемых 

заинтересованными лицами в уполномоченный орган для осуществления 
административной процедуры» пункта 22.27 единого перечня административных 
процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями в 
отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 17 февраля 2012 г. № 156 «Об 
утверждении единого перечня административных процедур, осуществляемых 
государственными органами и иными организациями в отношении юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, внесении дополнения в постановление Совета 
Министров Республики Беларусь от 14 февраля 2009 г. № 193 и признании утратившими 
силу некоторых постановлений Совета Министров Республики Беларусь» (Национальный 
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 35, 5/35330; Национальный 
правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.01.2013, 5/36790; 31.01.2013, 
5/36842): 

после абзаца третьего дополнить графу абзацем следующего содержания: 
«документ, являющийся основанием для внесения изменений, – в случае 

регистрации изменений в зарегистрированный договор о залоге имущественных прав, 
удостоверяемых патентом, свидетельством»; 

абзац четвертый считать абзацем пятым. 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Премьер-министр Республики Беларусь А.Кобяков
  


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 9 марта 2015 г. № 177 О внесении изменений и дополнений в постановления Совета Министров Республики Беларусь
	1.
	1.1.
	1.2.
	1.3.

	2.




